
 

CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA S. SATTA 
NUORO 

In liquidazione 

Deliberazione n. 3 del 27/03/2025 

Oggetto: Adozione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2025-
2027 

Il giorno 20/03/2025, alle ore 16,00, nei locali della sede centrale della Biblioteca Sebastiano Satta, in 
presenza del funzionario dottgIAN Carlo Marcialis, che funge da segretario verbalizzante 

 
La Commissaria Liquidatrice 

(poteri Consiglio Direttivo) 

VISTA la legge regionale 22 novembre 2021, n. 17, art. 9, recante “Norme in materia di Disposizioni di 

carattere istituzionale-finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale”; 

VISTO in particolare il comma 3 dell’art. 9 della medesima legge regionale n. 17/2021, che prevede: “fino 

alla costituzione della "Fondazione per la pubblica lettura Sebastiano Satta” permane l'attuale assetto 

organizzativo, istituzionale e amministrativo dell'Ente. Il Commissario assicurerà la continuità delle funzioni 

già svolte dal Consorzio…; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Liquidatore n. 2 del 10.10.2024 avente per oggetto : “Insediamento 

della Commissaria liquidatrice del Consorzio. Presa d’atto della delibera di Giunta Regionale n. 34/46 del 

18.09.2024”; 

PREMESSO: 
che in attuazione dell’art. 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione, 
adottata dalla Assemblea Generale dell’O.N.U. il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi della L. 3 agosto 2009, 
n. 116, e degli artt. 20 e 21 della Convenzione penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 
e ratificata ai sensi della L. 28 giugno 2012, n. 110 l’Autorità Nazionale Anticorruzione e gli altri enti pubblici 
indicati dalla legge nazionale sono tenuti ad adottare attività di controllo, di prevenzione e di contrasto della 
corruzione e dell’illegalità in genere nella pubblica amministrazione 

- che la L. n. 190/2012 all’art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione della Nazioni Unite 

contro la corruzione, dispone che per la finalità di controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e 

dell’illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione l'organo di indirizzo politico, su proposta del 

responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il proprio Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione; 

 
CONSIDERATO 

- che i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati nel Piano 

Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 2-bis, L. n. 190/2012) atto di indirizzo per gli 



Enti tenuti ad approvare il proprio Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

- che l’Autorità Amministrativa Indipendente c.d. A.N.A.C. in data 30 gennaio 2025 ha approvato il Piano 

Nazionale Anticorruzione 2025-2027; 

PRESO ATTO: 

- della nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione, avvenuta con decreto del Commissario 

liquidatore n. 2 dell’11 aprile 2022 nella persona del Responsabile di servizio dr. Gian Carlo Marcialis; 

- dei contenuti Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2025-2027, proposto 

dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione (prot. 251 /2025) ed allegato al presente atto e 

ritenuto lo stesso pienamente aderente alle esigenze di questo Ente; 

-delle indicazioni delle Linee Guida A.N.A.C. in tema di contrattualistica pubblica con particolare attenzione 

alle novità introdotte con il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 

-che l’A.N.A.C., nella nuova impostazione del P.N.A., ha superato la valutazione standardizzata dei rischi che 

si basava sulla compilazione della prevista nell’Allegato 5 del P.N.A. 2013; 

- Che tale strumento è stato sostanzialmente sostituito da una valutazione concreta basata sul c.d. contesto 

esterno ed interno: 

-che il Piano, attraverso questa analisi, deve delineare una concreta descrizione dei processi per poi essere 

calato nel definitivo giudizio sul livello del rischio con conseguente misura di valutazione. 

PRESO ATTO, infine, degli allegati della proposta ed in dettaglio,: 

- piano Anticorruzione contenente una sezione apposita dedicata alla Trasparenza – Sezione 1, pag 26 del 

PTPCT, (Allegato A); 

- mappatura dei processi/procedimenti; valutazione dei rischi che possono emergere in relazione ai 
processi/procedimenti presi in considerazione, valutando il c.d. contesto esterno ed interno e definizione in 
concreto delle misure di prevenzione (Allegato B); 

- codice interno di comportamento dei dipendenti adottato ai sensi e per gli effetti dell’art. 54 del D.Lgs. n. 
165/2001 e del D.P.R. n. 62/2013 e aggiornato alle disposizioni di cui al D.L. n.36 del 30/04/2022 e del 
D.P.R n. 81 del 13/06/2023 (Allegato C); 

- patto di integrità (Allegato D); 

- pubblicazioni obbligatorie (Allegato E) 

********************************************************************************************* 
DATO ATTO che, in merito, si acquisisce il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 D. Lgs. 
267/2000 da parte del Responsabile del Servizio Amministrativo; 
 
Il Responsabile del Servizio amministrativo Dott. Gian Carlo Marcialis esprime : 
PARERE   FAVOREVOLE 

(firma) 
____________________________________________ 

**************************************************************************************** 
DATO ATTO che non è dovuto il parere di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio 
finanziario in quanto trattasi di atto che non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 



- Tutto ciò premesso e considerato 

DELIBERA 

1. Di adottare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2025-2027 allegato al 

presente atto, costituto dai seguenti documenti: 

a) Piano Anticorruzione contenente una sezione apposita dedicata alla Trasparenza (Allegato A); 

b) mappatura dei processi/procedimenti; valutazione dei rischi che possono emergere in relazione ai 

processi/procedimenti presi in considerazione, valutando il c.d. contesto esterno ed interno e definizione 

in concreto delle misure di prevenzione (Allegato B); 

c) Codice interno di comportamento dei dipendenti adottato ai sensi e per gli effetti dell’art. 54 del D.Lgs. n. 

165/2001, del D.P.R. n. 62/2013 , del D.L. 36/2022e del D.P.R. n.81 del 13/06/2023 (Allegato C); 

d) Patto di integrità (Allegato D); 

e) Pubblicazioni obbligatorie (Allegato E). 

2. Di dare atto che il Piano Triennale costituisce parte integrante del redigendo PIAO 205/2027 e che la 

presente delibera è immediatamente eseguibile; 

3. Di dare mandato al servizio  che il piano anticorruzione, con tutti i suoi allegati, venga pubblicato sul sito 

del Consorzio in AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE e precisamente nella sezione “Disposizioni generali”” 

e che lo stesso rimanga in pubblica visione di chiunque. 

 

 

               Il segretario                       La Commissaria liquidatrice 

            Gian Carlo Marcialis                                                                                Maria Bonaria Marina Corrias 

 

 

          Firma digitale                 Firma digitale 

 

 

______________________      ________________________ 

    

 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che della presente deliberazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno 27/03/2025 e che la 

presente rimarrà esposta all’albo pretorio dell’ente per 15 giorni consecutivi. Nuoro. 

Nuoro 27/03/2025 


		2025-03-26T11:41:25+0100
	MARCIALIS GIAN CARLO


		2025-03-26T11:41:25+0100
	MARCIALIS GIAN CARLO




